Дело № 1-59\18 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Адыгейск 24 сентября 2018 года 

Теучежский районный суд Республики Адыгея в составе председательствующего судьи С.Т. Бжассо,

при секретаре Ереджибок С.Г.,

с участием:

прокурора Кибиткиной И.В.

подсудимого ФИО2

адвоката Гучетля Р.А., представившего удостоверение №, ордер №,

представитель потерпевшей стороны ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Гражданство Российской Федерации, образование неполное среднее, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего сына не работающего, являющегося инвали

<

адрес> группы, не военнообязанного, не судимого, получившего копию обвинительного заключения 27 июля 2018 года, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого по 18 эпизодам ч.1 ст. 201, 5 эизодам ч.1 ст. 327, ч.3 ст.160 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил 18 эпизодов использования лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, при том, что это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

Он же совершил 5 эпизодов подделки иного официального документа, предоставляющего права, сбыт такого документа. 

Он же совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, назначенный в соответствии с протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» от 13 июня 2015 года председателем правления указанного товарищества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, НДТ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>А, являясь согласно уставу НДТ «

<

данные изъяты>» и ст. 23 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», лицом, выполняющим управленческие функции в НДТ «

<

данные изъяты>», совершил следующие действия.

1. В неустановленное время, но не позднее 11 ноября 2015 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получения от ФИО7 вступительного взноса в сумме 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную справку на имя ФИО7 от 22 августа 2015 года, выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 22 августа 2015 года, в которые внес фиктивные сведения об обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО7 и о выделении ему земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО1 поддельные документы, выданные без внесения ФИО7 вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО7 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 100000 рублей и незаконно выделенного земельного участка.

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

2. Он же в неустановленное время, но не позднее 16 ноября 2015 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получения от ФИО8 вступительного взноса в сумме 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную справку на имя ФИО8 от 22 августа 2015 года, выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 22 августа 2015 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО8 и о выделении ему земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО8 вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «

<

данные изъяты> и предоставили ФИО8 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 100000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

3. Он же в неустановленное время, но не позднее 27 ноября 2015 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «Дружба-14» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получения от ФИО9 вступительного взноса в сумме 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «Дружба-14» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную справку на имя ФИО9 от 22 августа 2015 года, выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО9 и о выделении ему земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО9 вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО9 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 100000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

4.Он же, в неустановленное время, но не позднее 07 декабря 2015 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получения от ФИО4 вступительного взноса в сумме 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» №2 от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную справку на имя ФИО10 от 22 августа 2015 года, выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 22 августа 2015 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО10 и о выделении ему земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО10 вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «Дружба-14» и предоставили ФИО10 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»Дружба-14» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 100000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

4. Он же в неустановленное время, но не позднее 07 декабря 2015 года, находясь по указанному адресу: действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получения от ФИО11 вступительного взноса в сумме 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «Дружба-14» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную справку на имя ФИО11 от 22 августа 2015 года, выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 22 августа 2015 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО11 и о выделении ему земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>». 

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО11 вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО11 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «Дружба-14», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 100000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

6. Он же, в неустановленное время, но не позднее 22 декабря 2015 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получив от ФИО12 заниженные вступительные взносы в сумме по 50000 рублей за четыре земельных участка вместо 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную справку на имя ФИО12 от 01 декабря 2015 года, решение общего собрания (уполномоченных) НДТ «Дружба-14» № от 01 декабря 2015 года «О предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО12», заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 01 декабря 2015 года, справку на имя ФИО12 от 22 августа 2015 года, выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>-14» № от 22 августа 2015 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>-14» от 22 августа 2015 года, справку на имя ФИО12 от 01 декабря 2015 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 01 декабря 2015 года, решение общего собрания (уполномоченных) НДТ 

<

данные изъяты>» № от 01 декабря 2015 года, справку на имя ФИО12 от 25 октября 2015 года, решение общего собрания (уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 25 октября 2015 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 25 октября 2015 года.

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО12 полной суммы вступительных взносов явились основанием для принятия её в члены НДТ «Дружба-14» и предоставили ФИО12 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжений о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>» и земельных участков №№, 303, 304 по 

<

адрес> НДТ «Дружба-14», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»Дружба-14» в виде недополученных вступительных взносов на общую сумму 200000 рублей и незаконно выделенных земельных участков. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

7. Он же, в начале 2016 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получив от ФИО13 заниженный вступительный взнос в сумме 30000 рублей вместо 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>) № от 03 марта 2015 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 26 марта 2016 года, справку на имя ФИО13 от 26 марта 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО13 и о выделении ей земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО13 полной суммы вступительного взноса явились основанием для принятия её в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО13 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 70000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

8.Он же, в неустановленное время, но не позднее 11 февраля 2016 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получения от ФИО5 вступительного взноса в сумме 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «Дружба-14» №2 от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную справку на имя ФИО5 от 22 августа 2015 года, выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 22 августа 2015 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО14 и о выделении ему земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО14 вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО14 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «Дружба-14», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»Дружба-14» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 100000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

9. Он же, в неустановленное время, но не позднее 18 февраля 2016 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получения от ФИО15 вступительного взноса в сумме 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ 

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельное заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 15 января 2016 года, решение общего собрания (уполномоченных) № от 15 января 2016 года «О предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО15», справку на имя ФИО15 от 15 января 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о выделении ФИО15 дополнительного земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО15 вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «Дружба-14» и предоставили ФИО15 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 100000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

10. Он же, в неустановленное время, но не позднее 24 марта 2016 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получив от ФИО16 заниженный вступительный взнос в сумме 30000 рублей вместо 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, справку на имя ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО16 и о выделении ей земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>-14».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО16 полной суммы вступительного взноса явились основанием для принятия её в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО16 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 70000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

11. Он же, в неустановленное время, но не позднее 04 мая 2016 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получения от ФИО17 вступительного взноса в сумме 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «Дружба-14» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельное заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 22 августа 2015 года, выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, справку на имя ФИО17 от 22 августа 2015 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО17 и о выделении ей земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО17 вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «Дружба-14» и предоставили ФИО17 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»Дружба-14» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 100000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам рганизации.

12. Он же, в неустановленное время, но не позднее 07 мая 2016 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получив от ФИО18 заниженный вступительный взнос в сумме 30000 рублей вместо 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 30 октября 2014 года, заключение правления НДТ «Дружба-14» от 07 мая 2016 года, справку на имя ФИО19 от 07 мая 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО19 и о выделении ему земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО19 полной суммы вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО19 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 70000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

13. Он же, в середине июня 2016 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получения от ФИО20 вступительного взноса в сумме 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>) № от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, справку на имя ФИО20 от 16 апреля 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО20 и о выделении ему земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО20 вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО20 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 100000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

14. Он же, точная дата следствием не установлена, но не позднее 15 августа 2016 года, в дневное время суток, находясь по указанному адресу, имея умысел на подделку официальных документов с целью их последующего сбыта ФИО21, изготовил поддельную выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года и справку на имя ФИО21 от 16 апреля 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО21 и о выделении ему земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на подделку официальных документов ФИО2 расписался и проставил в подделанных бланках официальных документов оттиски круглой печати НДТ «

<

данные изъяты>». Изготовленные ФИО1 выписка из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года и справка на имя ФИО21 от 16 апреля 2016 года обладают всеми признаками официального документа и предоставили ФИО21 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка. После этого, в тот же день, изготовленные поддельные документы он передал ФИО21, тем самым совершив их сбыт.

Данные действия в ходе следствия были квалифицированы по ч.1 ст. 327 УК РФ - подделка иного официального документа, предоставляющего права, сбыт такого документа. 

15. Он же, в неустановленное время, но не позднее 15 августа 2016 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получив от ФИО21 заниженный вступительный взнос в сумме 50000 рублей вместо 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года и справку на имя ФИО21 от 16 апреля 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО21 и о выделении ему земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО21 полной суммы вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «Дружба-14» и предоставили ФИО21 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 50000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

16. Он же, точная дата следствием не установлена, но не позднее 29 сентября 2016 года, в дневное время суток, находясь по указанному адресу, имея умысел на подделку официальных документов с целью их последующего сбыта ФИО22, изготовил поддельное заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, решение общего собрания (уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО23» и справку на имя ФИО23 от 16 апреля 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о выделении ФИО23 дополнительного земельного участка №462 по ул. Охотничья НДТ «

<

данные изъяты>». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на подделку официальных документов ФИО2 расписался и проставил в подделанных бланках официальных документов оттиски круглой печати НДТ «

<

данные изъяты>-14». Изготовленные ФИО2 заключение правления НДТ «Дружба-14» от 16 апреля 2016 года, решение общего собрания (уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО23» и справка на имя ФИО23 от 16 апреля 2016 года обладают всеми признаками официального документа и предоставили ФИО23 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка. После этого, в тот же день, изготовленные поддельные документы он передал ФИО22, тем самым совершив их сбыт.

Данные действия в ходе следствия были квалифицированы по ч.1 ст. 327 УК РФ - подделка иного официального документа, предоставляющего права, сбыт такого документа. 

17. Он же, в неустановленное время, но не позднее 29 сентября 2016 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получения от ФИО6 вступительного взноса в сумме 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» №2 от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельное заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, решение общего собрания (уполномоченных) № от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО23» и справку на имя ФИО23 от 16 апреля 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО23 и о выделении ей земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО23 вступительного взноса явились основанием для принятия её в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО23 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «Дружба-14», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 100000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

18. Он же, 05 ноября 2016 года, в дневное время суток, находясь по указанному адресу, имея умысел на подделку официальных документов с целью их последующего сбыта ФИО24, изготовил поддельную справку на имя ФИО24 от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «Дружба-14» ФИО24 и о выделении ему земельного участка № Профсоюзная НДТ «

<

данные изъяты>». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на подделку официальных документов ФИО2 расписался и проставил в подделанных бланках официальных документов оттиски круглой печати НДТ «

<

данные изъяты>». Изготовленные ФИО1 справка на имя ФИО24 от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, выписка из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года обладают всеми признаками официального документа и предоставили ФИО24 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжений о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № Профсоюзная НДТ «

<

данные изъяты>». После этого, в тот же день, изготовленные поддельные документы он передал ФИО24, тем самым совершив их сбыт.

Данные действия в ходе следствия были квалифицированы по ч.1 ст. 327 УК РФ - подделка иного официального документа, предоставляющего права, сбыт такого документа. 

19. Он же, 05 ноября 2016 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получив от ФИО24 заниженный вступительный взнос в сумме 80000 рублей вместо 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную справку на имя ФИО24 от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО24 и о выделении ему земельного участка № Профсоюзная НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО24 полной суммы вступительного взноса явились основанием для принятия его в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО24 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 20000 рублей и незаконно выделенного земельного участка. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

20. Он же, в июне 2017 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 20 июня 2017 года, в дневное время суток, находясь по указанному адресу, имея умысел на подделку официальных документов с целью их последующего сбыта ФИО21, изготовил поддельные два решения общего собрания (уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 21 ноября 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО21», два заключения правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 21 ноября 2016 года, две справки на имя ФИО21 от 21 ноября 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о выделении ФИО21 дополнительного земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>» и дополнительного земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на подделку официальных документов ФИО2 расписался и проставил в подделанных бланках официальных документов оттиски круглой печати НДТ «

<

данные изъяты>». Изготовленные ФИО2 два решения общего собрания (уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 21 ноября 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО21», два заключения правления НДТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, две справки на имя ФИО21 от 21 ноября 2016 года обладают всеми признаками официального документа и предоставили ФИО21 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжений о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> НДТ «Дружба-14». После этого, в тот же день, изготовленные поддельные документы он передал ФИО21, тем самым совершив их сбыт.

Данные действия в ходе следствия были квалифицированы по ч.1 ст. 327 УК РФ - подделка иного официального документа, предоставляющего права, сбыт такого документа. 

21.Он же, в неустановленное время, но не позднее 20 июня 2017 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «

<

данные изъяты>» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получения от ФИО21 вступительных взносов в сумме по 100000 рублей за два земельных участка, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельные два решения общего собрания (уполномоченных) № от 21 ноября 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО21», два заключения правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 21 ноября 2016 года, две справки на имя ФИО21 от 21 ноября 2016 года, в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО21 и о выделении ему земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>» и земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО21 вступительных взносов явились основанием для принятия его в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО21 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжения о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>» и земельного участка № по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «

<

данные изъяты>» в виде недополученного вступительного взноса в сумме 200000 рублей и незаконно выделенных земельных участков. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

22. Он же, в июне 2017 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 27 июня 2017 года, в дневное время суток, находясь по указанному адресу, имея умысел на подделку официальных документов с целью их последующего сбыта ФИО25, изготовил поддельную выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года, справку на имя ФИО25 от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, справку на имя ФИО25 от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, решение общего собрания (уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» №1 от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО32.», заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, решение общего собрания (уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» №1 от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО25», в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО25 и о выделении ему земельных участков №№, 473, 474 по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на подделку официальных документов ФИО2 расписался и проставил в подделанных бланках официальных документов оттиски круглой печати НДТ «

<

данные изъяты>». Изготовленные ФИО2 выписка из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» №1 от 16 апреля 2016 года, справка на имя ФИО32 от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, справка на имя ФИО32 от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, решение общего собрания (уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» №1 от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО25», заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, решение общего собрания (уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО25» обладают всеми признаками официального документа и предоставили ФИО25 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжений о предоставлении в собственность бесплатно земельных участков №№, 473, 474 по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>». После этого, в тот же день, изготовленные поддельные документы он передал ФИО25, тем самым совершив их сбыт.

Данные действия в ходе следствия были квалифицированы по ч.1 ст. 327 УК РФ - подделка иного официального документа, предоставляющего права, сбыт такого документа. 

23. Он же, в неустановленное время, но не позднее 27 июня 2017 года, находясь по указанному адресу, действуя вопреки законным интересам указанного товарищества, в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, в нарушение возложенных на него управленческих функций, в нарушение устава НДТ «Дружба-14» и п.2 ч.1 ст.21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», без проведения общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных) и получив от ФИО25 заниженные вступительные взносы в сумме по 50000 рублей за три земельных участка вместо 100000 рублей, размер которого установлен протоколом общего собрания членов НДТ «

<

данные изъяты>» № от 22 августа 2015 года, умышленно изготовил поддельную выписку из протокола общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года, справку на имя ФИО25 от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, справку на имя ФИО25 от 16 апреля 2016 года, заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>» от 16 апреля 2016 года, решение общего собрания (уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО25», заключение правления НДТ «

<

данные изъяты>14» от 16 апреля 2016 года, решение общего собрания (уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» № от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО25», в которые внес фиктивные сведения о обсуждении на общем собрании вопроса о принятии в члены НДТ «Дружба-14» ФИО25 и о выделении ему земельных участков №№, 473, 474 по 

<

адрес> НДТ «

<

данные изъяты>».

Изготовленные ФИО2 поддельные документы, выданные без внесения ФИО25 полной суммы вступительных взносов явились основанием для принятия его в члены НДТ «

<

данные изъяты>» и предоставили ФИО25 право на обращение в администрацию муниципального образования для вынесения распоряжений о предоставлении в собственность бесплатно земельных участков №№, 473, 474 по 

<

адрес> НДТ «Дружба-14», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам НДТ «»

<

данные изъяты>» в виде недополученных вступительных взносов на общую сумму 150000 рублей и незаконно выделенных земельных участков. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

24. Он же, в период с 13 июня 2015 года по 09 сентября 2017 года, более точная дата следствием не установлена, находясь по указанному адресу, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение растратил вверенные ему членами НДТ «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 619229 рублей 03 копейки, что является крупным размером. 

Данные действия квалифицированы в ходе следствия по ч. 3 ст. 160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, просит строго не наказывать, т.к. он возместил ущерб, является инвалидом, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Представитель потерпевшей стороны ФИО26 суду показал, что подсудимый полностью возместил ущерб, просит не лишать его свободы. 

По добровольному ходатайству подсудимого, заявленному им после консультации с защитником при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, подтвержденному им и его защитником в судебном заседании, с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения, судом, с учетом, мнения потерпевшего, государственного обвинителя, не возражавшего против применения особого порядка, с учетом того, что преступления, в которых обвиняется ФИО2 предусматривают наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, постановлено применение особого порядка.

При этом подсудимому разъяснены последствия применения такого порядка, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в частности то, что рассмотрение дела проводится без проведения судебного следствия, приговор не может быть им обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать по 18 эпизодам по ч. 1 ст. 201 УК РФ, как использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации, по пяти эпизодам по ч. 1 ст. 327 УК РФ, как подделка иного официального документа, предоставляющего права, сбыт такого документа, по ч. 3 ст. 160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В соответствии со ст.6 и ст.43 Уголовного кодекса РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает полное признание вины и раскаяние, отсутствие судимости, положительную характеристику по месту жительства, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, является инвалидом 3 группы, полностью возместил причиненный ущерб.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу не установлено.

Представитель потерпевшей стороны просит о снисхождении в связи с возмещением ущерба.

Суд считает, что оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку ФИО2 обвиняется в совершении 24 эпизодов преступления, 18 из которых относятся к категории средней тяжести, 5 эпизодов – к категории небольшой тяжести и одно тяжкое преступление. 

Судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного для применения правил ст.64 УК РФ.

Санкция ч.1 ст.201 УК РФ предусматривает наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ, ареста, лишения свободы.

Санкция ч. 1 ст. 327 УК РФ предусматривает наказания в виде ограничения свободы, принудительных работ, ареста, лишения свободы.

Санкция ч. 3 с. 160 УК РФ предусматривает наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ, лишения свободы.

Все преступления совершены с ФИО2 с умышленной формой вины.

При таких обстоятельствах, с учетом смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции от общества с назначением наказания по ст. 201 ч.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 60 часов по каждому эпизоду, по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 3 месяца по каждому эпизоду, по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной управленческими функциями.

Правила ч. 1, 5 ст.62 УК РФ судом не применяются, поскольку назначению подлежит не самый строгий вид наказания. 

При вынесении приговора в соответствии со ст.81 УПК РФ судом решается судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 308 - 310, 312, 316, 317, 389.1- 389.4 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении 18 эпизодов, предусмотренных ч.1 ст. 201 УК РФ, 5 эпизодов, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ, по ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание:

-по 18 эпизодам ч.1 ст. 201 УК РФ в виде 60 часов обязательных работ по каждому эпизоду;

-по 5 эпизодам ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 3 месяца по каждому эпизоду;

-по ч. 3 ст.160 УК РФ наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной управленческими функциями сроком на 3 года. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по ст.ст. 201 ч.1, ч.1 смт. 327 УК РФ, окончательно к отбытию назначить, с применением к сложению обязательных работ и ограничения свободы правил ч. 2 ст. 72 УК РФ, наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управленческими функциями сроком на 3 года. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ при отбывании наказания в виде ограничения свободы ФИО2 установить следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории Муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденным в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО2 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган по месту жительства (пребывания), осуществляющий надзор за осужденными в виде ограничения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО12» № от 25 декабря 2015 года, заявление ФИО12 от 22 декабря 2015 года, справка с исходящим № от 01 декабря 2015 года, решение № от 01 декабря 2015 года «О предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО12», заключение правления от 01 декабря 2015 года с исходящим №304 от 01 декабря 2015 года, копия кадастрового паспорта земельного участка, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО33.» №35 и от 17 ноября 2015 года, заявление ФИО12 от 09 ноября 2015 года, копия паспорта ФИО12, справка с исходящим № от 22 августа 2015 года, выписка из протокола № от 22 августа 2015 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «Дружба-14» с исходящим № от 22 августа 2015 года, заключение правления от 22 августа 2015 года с исходящим № от 22 августа 2015 года, копия кадастрового паспорта земельного участка, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО12» № от 25 декабря 2015 года, заявление ФИО12 от 22 декабря 2015 года, справка с исходящим № от 01 декабря 2015 года, заключение правления от 01 декабря 2015 года с исходящим № от 01 декабря 2015 года, решение № от 01 декабря 2015 года «О предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО12», уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, копия кадастрового паспорта земельного участка, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО15» № от 22 декабря 2015 года, заявление ФИО15 от 15 декабря 2015 года, копия паспорта ФИО15, справка с исходящим № от 30 июля 2015 года, выписка из протокола № от 06 июля 2007 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» с исходящим № от 30 июля 2015 года, заключение правления от 06 июля 2007 года с исходящим № от 30 июля 2015 года, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, копия кадастрового паспорта земельного участка, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО12» № от 17 ноября 2015 года, заявление ФИО12 от 09 ноября 2015 года, справка с исходящим № от 25 октября 2015 года, решение № от 25 октября 2015 года «О предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО12», заключение правления от 25 октября 2015 года с исходящим № от 25 октября 2015 года, копия кадастрового паспорта земельного участка, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО9» № от 11 декабря 2015 года, заявление ФИО9 от 27 ноября 2015 года, справка с исходящим № от 22 августа 2015 года, выписка из протокола № от 22 августа 2015 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» с исходящим № от 22 августа 2015 года, заключение правления от 22 августа 2015 года с исходящим № от 22 августа 2015 года, копия кадастрового паспорта земельного участка, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО8» № от 11 декабря 2015 года, заявление ФИО8 от 16 ноября 2015 года, справка с исходящим № от 22 августа 2015 года, выписка из протокола № от 22 августа 2015 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» с исходящим № от 22 августа 2015 года, заключение правления от 22 августа 2015 года с исходящим № от 22 августа 2015 года, копия кадастрового паспорта земельного участка, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО7» № от 11 декабря 2015 года, заявление ФИО27 от 11 ноября 2015 года, справка с исходящим № от 22 августа 2015 года, заключение правления от 22 августа 2015 года с исходящим № от 22 августа 2015 года, выписка из протокола № от 22 августа 2015 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» с исходящим № от 22 августа 2015 года, копия кадастрового паспорта земельного участка, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО10» № от 11 декабря 2015 года, заявление ФИО10 от 07 декабря 2015 года, справка с исходящим № от 22 августа 2015 года, выписка из протокола № от 22 августа 2015 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» с исходящим № от 22 августа 2015 года, заключение правления от 22 августа 2015 года с исходящим № от 22 августа 2015 года, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО11» № от 11 декабря 2015 года, заявление ФИО11 от 07 декабря 2015 года, заключение правления от 22 августа 2015 года с исходящим № от 22 августа 2015 года, справка с исходящим № от 22 августа 2015 года, выписка из протокола № от 22 августа 2015 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» с исходящим № от 22 августа 2015 года, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, копия кадастрового паспорта земельного участка, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО14» № от 19 февраля 2016 года, заявление ФИО14 от 11 февраля 2016 года, справка с исходящим № от 22 августа 2015 года, выписка из протокола № от 22 августа 2015 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» с исходящим № от 22 августа 2015 года, заключение правления от 22 августа 2015 года с исходящим № от 22 августа 2015 года, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, копия кадастровой выписки о земельном участке, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО16» № от 24 марта 2016 года, заявление ФИО16 от 24 марта 2016 года, справка с исходящим № от 23 марта 2016 года, выписка из протокола № от 03 марта 2014 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» с исходящим № от 23 марта 2016 года, заключение правления от 23 марта 2016 года с исходящим № от 23 марта 2016 года, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, копия кадастрового паспорта земельного участка, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО28» № от 12 апреля 2016 года, заявление ФИО28 от 05 апреля 2016 года, справка с исходящим № от 26 июля 2014 года, выписка из протокола № от 21 июля 2007 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>» с исходящим № от 26 июля 2014 года, заключение правления без даты, с исходящим № от 26 июля 2014 года, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО20» № от 29 июня 2016 года, заявление ФИО20 от 28 июня 2016 года, справка с исходящим № от 16 апреля 2016 года, выписка из протокола № от 16 апреля 2016 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты> о принятии ФИО20 в НДТ «

<

данные изъяты>», заключение правления от 16 апреля 2016 года с исходящим № от 16 апреля 2016 года, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, копия кадастрового паспорта земельного участка, копия паспорта ФИО20, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО21» № от 15 августа 2016 года, заявление ФИО21, справка с исходящим № от 16 апреля 2016 года, выписка из протокола № от 16 апреля 2016 года с исходящим № от 16 апреля 2016 года, заключение правления от 16 апреля 2016 года с исходящим № от 16 апреля 2016 года, уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, копия кадастрового паспорта земельного участка, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО23» № от 29 сентября 2016 года, заявление ФИО23 от 29 сентября 2016 года, справка с исходящим № от 16 апреля 2016 года, заключение правления от 16 апреля 2016 года с исходящим № от 16 апреля 2016 года, решение № от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО23», уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, копия кадастрового паспорта земельного участка, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО13» № от 31 октября 2016 года, заявление ФИО13 от 28 сентября 2016 года, справка с исходящим № от 26 марта 2016 года, выписка из протокола № от 03 марта 2015 года, заключение правления от 26 марта 2016 года с исходящим № от 26 марта 2016 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО17» № от 12 мая 2016 года, заявление ФИО17 от 04 мая 2016 года, копия паспорта ФИО17, справка с исходящим № от 22 августа 2015 года, заключение правления от 22 августа 2015 года с исходящим № от 22 августа 2015 года, выписка из протокола № от 22 августа 2015 года с исходящим № от 22 августа 2015 года, копия кадастрового паспорта земельного участка хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Адыгейский»; свидетельство о государственной регистрации права собственности от 26 ноября 2015 года на земельный участок с кадастровым №, свидетельство о государственной регистрации права от 27 января 2016 года на земельный участок с кадастровым №, свидетельство о государственной регистрации права от 30 ноября 2015 года на земельный участок с кадастровым №, свидетельство о государственной регистрации права от 27 января 2016 года на земельный участок с кадастровым №, кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым №, кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым №, кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым №, кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым №, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО12» № от 17 ноября 2015 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО12» № от 17 ноября 2015 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО12» № от 25 декабря 2015 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО12» № от 25 декабря 2015 года, членская книжка садовода НДТ «

<

данные изъяты>» ФИО13, свидетельство о государственной регистрации права от 04 апреля 2016 на земельный участок с кадастровым №, кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым №, членская книжка садовода НДТ «

<

данные изъяты>», на имя ФИО16, членская книжка садовода НДТ «

<

данные изъяты>» на имя ФИО9, копия выписки из протокола № от 22 августа 2015 года, копия справки от 22 августа 2015 года на имя ФИО9, копия заключения правления от 22 августа 2015 года, свидетельство о государственной регистрации права от 18 января 2016 года на земельный участок с кадастровым №, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО9» № и дата 11 декабря 2015 года, кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым №, членская книжка садовода НДТ «

<

данные изъяты>» на имя ФИО8, копия выписки из протокола № от 22 августа 2015 года, копию справки от 22 августа 2015 года на имя ФИО8, копия заключения правления от 22 августа 2015 года, свидетельство о государственной регистрации права от 24 декабря 2015 года на земельный участок с кадастровым №, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО8» № от 11 декабря 2015 года, кадастровый паспорт земельного участка на земельный участок с кадастровым №, распоряжение об утверждении схемы расположения земельного участка № от 11 декабря 2015 года, членская книжка садовода НДТ «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, копия выписки из протокола № от 22 августа 2015 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>», копия справки от 22 августа 2015 года на имя ФИО7, копия заключения правления от 22 августа 2015 года, свидетельство о государственной регистрации права от 21 декабря 2015 года на земельный участок с кадастровым №, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО7» № от 11 декабря 2015 года, распоряжение об утверждении схемы расположения земельного участка № от 11 декабря 2015 года, кадастровый паспорт на земельный участок с кадастровым №, членская книжка садовода НДТ 

<

данные изъяты>» на имя ФИО21, кадастровый паспорт земельного участка на земельный участок с кадастровым №, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО21» № от 15 августа 2016 года, членская книжка садовода НДТ «

<

данные изъяты>» на имя ФИО29 возвращены владельцам; членская книжка садовода НДТ 

<

данные изъяты>» на имя ФИО17, чек – ордер от 17 мая 2016 года на имя ФИО17, кадастровый паспорт земельного участка на земельный участок с кадастровым №, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО17» № от 12 мая 2016 года, опись документов, принятых для оказания государственных услуг от 13 марта 2018 года, свидетельство о государственной регистрации права от 26 апреля 2016 года на земельный участок с кадастровым №, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО28» № от 12 апреля 2016 года, справка от 16 апреля 2016 года на имя ФИО25, заключение правления от 16 апреля 2016 года, решение № от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО25», справка 16 апреля 2016 года на имя ФИО25, заключение правления от 16 апреля 2016 года, решение № от 16 апреля 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО25», справку от 16 апреля 2016 года на имя ФИО25, выписка из протокола № от 16 апреля 2016 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «Дружба-14», заключение правления от 16 апреля 2016 года, кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым №, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО23» № от 29 сентября 2016 года, выписка из государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав от 02 ноября 2016 года на земельный участок с кадастровым №, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО10» № от 11 декабря 2015 года, кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым №, свидетельство о государственной регистрации права от 21 декабря 2015 года на земельный участок с кадастровым №, членская книжка садовода НДТ «

<

данные изъяты>» на имя ФИО10, распоряжение об утверждении схемы расположения земельного участка № от 11 декабря 2015 года, копия выписки из протокола № от 22 августа 2015 года, копия заключения правления от 22 августа 2015 года, копию справки от 22 августа 2015 года, членская книжка садовода НДТ «Дружба-14» на имя ФИО11, распоряжение об утверждении схемы расположения земельного участка № от 11 декабря 2015 года, копия справки 22 августа 2015 года на имя ФИО11, копия выписки из протокола № от 22 августа 2015 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>», копия заключения правления от 22 августа 2015 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО14» № от 19 февраля 2016 года, чек – ордер от 20 февраля 2016 года на имя ФИО14, свидетельство о государственной регистрации права от 02 марта 2016 года на земельный участок с кадастровым №, чек – ордер от 05 июля 2016 года на имя ФИО20, членская книжка садовода НДТ «

<

данные изъяты>» на имя ФИО20, свидетельство о государственной регистрации права от 08 июля 2016 года на земельный участок с кадастровым №, кадастровый паспорт земельного участка на земельный участок с кадастровым №, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО20» № от 29 июня 2016 года, квитанция к приходному кассовому ордеру от 29 июля 2017 года на имя ФИО24, квитанция к приходному кассовому ордеру от 05 ноября 2016 года на имя ФИО24, справка от 16 апреля 2016 года на имя ФИО24, заключение правления от 16 апреля 2016 года, выписка из протокола № от 16 апреля 2016 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «Дружба-14», распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО21» № от 28 июня 2017 года, заявление ФИО21 от 20 июня 2017 года, копия решения № от 21 ноября 2016 года, копия заключения правления от 21 ноября 2016 года, копия справки на имя ФИО34 от 21 ноября 2016 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО34.» №290 от 29 июня 2017 года, заявление ФИО34 от 20 июня 2017 года, копия справки на имя ФИО34 от 21 ноября 2016 года, копия решения №2 от 21 ноября 2016 года, копия заключения правления от 21 ноября 2016 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО25» № от 03 июля 2017 года, заявление ФИО25 от 27 июня 2017 года, копия выписки из протокола № от 16 апреля 2016 года, копия справки на имя ФИО25 от 16 апреля 2016 года, копия заключения правления о предоставлении ФИО25 участка № по 

<

адрес> НДТ «Дружба-14», распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО25» № от 03 июля 2017 года, заявление ФИО25 от 27 июня 2017 года и подпись ФИО25, копия справки на имя ФИО25 от 16 апреля 2016 года, копия заключения правления о предоставлении ФИО25 участка № по 

<

адрес> НДТ «Дружба-14», копия решения № от 16 апреля 2016 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО25» № от 03 июля 2017 года, заявление ФИО25 от 27 июня 2017 года, копия заключения правления от 16 апреля 2016 года, копия решения № от 16 апреля 2016 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО15» № от 18 февраля 2016 года, заявление ФИО15 от 18 февраля 2016 года, справка на имя ФИО15 от 15 января 2016 года, №, заключение правления от 15 января 2016 года, решение № от 15 января 2016 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО30» № от 15 мая 2016 года, заявление ФИО30, справка на имя ФИО30 от 23 апреля 2016 года, выписка из протокола № от 16 апреля 2016 года, заключение правления от 23 апреля 2016 года, копия паспорта на имя ФИО30, расходный кассовый ордер от 17 июня 2017 года на сумму 1 500 рублей, расходный кассовый ордер от 03 июня 2017 года на сумму 7500 рублей, расходный кассовый ордер от 03 июня 2017 года на сумму 20700 рублей, расходный кассовый ордер от 27 мая 2017 года на сумму 5700 рублей, расходный кассовый ордер от 03 июня 2017 года на сумму 1500 рублей, расходный кассовый ордер от 13 мая 2017 года на сумму 2000 рублей, расходный кассовый ордер от 23 мая 2017 года на сумму 29250 рублей, расходный кассовый ордер от 26 июля 2016 года на сумму 14500 рублей, расходный кассовый ордер от 26 июля 2016 года на сумму 108000 рублей, расходный кассовый ордер от 25 июля 2016 года на сумму 7000 рублей, расходный кассовый ордер от 22 августа 2016 года на сумму 14000 рублей, расходный кассовый ордер от 30 июля 2016 года на сумму 350 рублей, расходный кассовый ордер от 22 октября 2016 года на сумму 2000 рублей, расходный кассовый ордер от 22 июня 2017 года на сумму 60000 рублей, расходный кассовый ордер от 06 октября 2016 года на сумму 116 рублей, расходный кассовый ордер от 02 декабря 2016 года на сумму 400 рублей, расходный кассовый ордер от 02 декабря 2016 года на сумму 4000 рублей, расходный кассовый ордер от 30 июля 2016 года на сумму 420 рублей, расходный кассовый ордер от 05 июня 2017 года на сумму 180 рублей, расходный кассовый ордер от 11 июня 2017 года на сумму 4500 рублей, расходный кассовый ордер от 15 апреля 2017 года на сумму 400 рублей, расходный кассовый ордер от 01 октября 2016 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 01 октября 2016 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 01 октября 2016 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 03 сентября 2016 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 12 марта 2016 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 30 апреля 2017 года на сумму 2500 рублей, расходный кассовый ордер от 20 мая 2017 года на сумму 1000 рублей, расходный кассовый ордер от 21 мая 2017 года на сумму 3000 рублей, расходный кассовый ордер от 20 мая 2017 года на сумму 1349 рублей, расходный кассовый ордер от 14 апреля 2017 года на сумму 750 рублей, расходный кассовый ордер от 23 июня 2016 года на сумму 2900 рублей, расходный кассовый ордер от 23 июля 2016 года на сумму 1000 рублей, расходный кассовый ордер от 19 августа 2016 года на сумму 5000 рублей, расходный кассовый ордер от 12 октября 2016 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 11 октября 2016 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 19 октября 2016 года на сумму 1000 рублей, расходный кассовый ордер от 13 октября 2016 года на сумму 1000 рублей, расходный кассовый ордер от 22 мая 2017 года на сумму 700 рублей, расходный кассовый ордер от 26 мая 2017 года на сумму 700 рублей, расходный кассовый ордер от 12 декабря 2016 года на сумму 5000 рублей, расходный кассовый ордер от 17 мая 2017 года на сумму 700 рублей, расходный кассовый ордер от 03 ноября 2016 года на сумму 1000 рублей, расходный кассовый ордер от 20 декабря 2016 года на сумму 1000 рублей, расходный кассовый ордер от 25 июля 2016 года на сумму 8000 рублей, расходный кассовый ордер от 23 мая 2017 года на сумму 1500 рублей, расходный кассовый ордер от 09 августа 2016 года на сумму 200 рублей, акт на выполненные работы от 09 августа 2016 года на сумму 200 рублей, товарный чек от 23 мая 2017 года на сумму 3370 рублей, расходный кассовый ордер от 23 мая 2017 года на сумму 3370 рублей, расходный кассовый ордер от 08 августа 2016 года на сумму 150 рублей, товарный чек № от 08 августа 2016 года на сумму 150 рублей, товарный чек № от 29 ноября 2016 года на сумму 150 рублей, расходный кассовый ордер от 29 ноября 2016 года на сумму 150 рублей, товарный чек № от 06 февраля 2017 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 06 февраля 2017 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 17 июня 2016 года на сумму 45 рублей, товарный чек от 17 июня 2016 года на сумму 45 рублей, расходный кассовый ордер от 22 июля 2016 года на сумму 76 рублей, талон серии ККХ №858526 на сумму 76 рублей, расходный кассовый ордер от 14 сентября 2016 года на сумму 157 рублей, талон серии ККХ №858307 на сумму 157 рублей, талон серии ККХ №858807 на сумму 364 рубля, расходный кассовый ордер от 17 мая 2017 года на сумму 364 рубля, талон серии ККХ № на сумму 127 рублей, расходный кассовый ордер от 03 апреля 2017 года на сумму 127 рублей, квитанция от 13 января 2017 года на сумму 200 рублей, расходный кассовый ордер от 13 января 2017 года на сумму 200 рублей, расходный кассовый ордер от 03 июня 2017 года на сумму 290 рублей, талон серии ККХ № на сумму 144 рубля, талон серии ККХ № на сумму 146 рублей, расходный кассовый ордер от 10 августа 2016 года на сумму 727 рублей, расходный кассовый ордер от 12 марта 2017 года на сумму 9477 рублей, расходный кассовый ордер от 22 июня 2017 года на сумму 18100 рублей, товарный чек от 19 марта 2017 года на сумму 180 рублей, товарный чек от 19 марта 2017 года на сумму 939 рублей, расходный кассовый ордер от 19 марта 2017 года на сумму 1119 рублей, расходный кассовый ордер от 10 августа 2016 года на сумму 6779 рублей, расходный кассовый ордер от 08 октября 2016 года на сумму 1500 рублей, расходный кассовый ордер от 17 сентября 2016 года на сумму 3500 рублей, расходный кассовый ордер от 03 сентября 2016 года на сумму 8000 рублей, расходный кассовый ордер от 23 июля 2016 года на сумму 25000 рублей, расходный кассовый ордер от 30 июля 2016 года на сумму 7000 рублей, расходный кассовый ордер от 23 июля 2016 года на сумму 1500 рублей, расходный кассовый ордер от 16 июля 2017 года на сумму 31500 рублей, расходный кассовый ордер от 16 июля 2016 года на сумму 3000 рублей, расходный кассовый ордер от 01 июля 2016 года на сумму 10000 рублей, приходный кассовый ордер от 05 ноября 2016 года на сумму 80000 рублей, приходный кассовый ордер от 13 февраля 2017 года на сумму 100000 рублей, приходный кассовый ордер от 26 июля 2016 года на сумму 50000 рублей, приходный кассовый ордер от 15 июля 2016 года на сумму 150000 рублей, приходный кассовый ордер от 14 февраля 2017 года на сумму 100000 рублей, финансовый отчет за период с 18 июня 2016 года по 24 июня 2017 года, отчет о хозяйственной деятельности за период с 18 июня 2016 года по 24 июня 2016 года, пять платежный ведомостей за 2016 год, ведомость внесения членских взносов за 2017 год на 11 листах, расходный кассовый ордер от 01 июля 2017 года на сумму 2000 рублей, расходный кассовый ордер от 27 июня 2017 года на сумму 12000 рублей, расходный кассовый ордер от 27 июня 2017 года на сумму 10000 рублей, расходный кассовый ордер от 27 июня 2017 года на сумму 1000 рублей, расходный кассовый ордер от 27 июня 2017 года на сумму 3300 рублей, расходный кассовый ордер от 26 августа 2017 года на сумму 2500 рублей, расходный кассовый ордер от 01 июля 2017 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 01 июля 2017 года на сумму 1000 рублей, расходный кассовый ордер от 05 августа 2017 года на сумму 1000 рублей, квитанция № от 20 мая 2017 года на сумму 10000 рублей, расходный кассовый ордер от 05 августа 2017 года на сумму 2500 рублей, расходный кассовый ордер от 22 июля 2017 года на сумму 7700 рублей, расходный кассовый ордер от 15 июля 2017 года на сумму 4500 рублей, расходный кассовый ордер от 15 июля 2017 года на сумму 1500 рублей, приходный кассовый ордер от 29 июля 2017 года на сумму 5000 рублей, приходный кассовый ордер без даты на сумму 5000 рублей, приходный кассовый ордер от 22 июля 2017 года на сумму 11431 рубль, товарный чек от 12 июля 2017 года на сумму 80 рублей, квитанция серии КЖ № на сумму 400 рублей, квитанция от 25 июля 2017 года на сумму 41149,92 рубля, квитанция от 23 августа 2017 года на сумму 48755,64 рубля, ведомость сдачи целевых взносов на приобретение трансформатора на 4 листах, расходный кассовый ордер от 30 июля 2015 года на сумму 20000 рублей, расходный кассовый ордер от 13 августа 2015 года на сумму 600 рублей, расходный кассовый ордер от 01 июля 2015 года на сумму 350 рублей, расходный кассовый ордер от 18 июня 2015 года на сумму 600 рублей, расходный кассовый ордер от 21 июня 2015 года на сумму 95 рублей, расходный кассовый ордер от 22 июня 2015 года на сумму 1100 рублей, расходный кассовый ордер от 24 июня 2015 года на сумму 1010 рублей, расходный кассовый ордер от 28 июня 2015 года на сумму 104 рубля, расходный кассовый ордер от 30 июля 2015 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 30 июня 20154 года на сумму 295 рублей, расходный кассовый ордер от 02 июля 2015 года на сумму 8000 рублей, расходный кассовый ордер от 10 июля 2015 года на сумму 690 рублей, расходный кассовый ордер от 15 июля 2015 года на сумму 300 рублей, расходный кассовый ордер от 19 июля 2015 года на сумму 15500 рублей, расходный кассовый ордер от 20 июля 2015 года на сумму 300 рублей, расходный кассовый ордер от 01 августа 2015 года на сумму 550 рублей, расходный кассовый ордер от 08 августа 2015 года на сумму 300 рублей, расходный кассовый ордер от 08 августа 2015 года на сумму 700 рублей, расходный кассовый ордер от 11 августа 2015 года на сумму 2000 рублей, расходный кассовый ордер от 28 августа 2015 года на сумму 23000 рублей, расходный кассовый ордер от 28 августа 2015 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 29 августа 2015 года на сумму 20000 рублей, расходный кассовый ордер от 02 сентября 2015 года на сумму 600 рублей, расходный кассовый ордер от 04 сентября 2015 года на сумму 253 рубля, расходный кассовый ордер от 05 сентября 2015 года на сумму 1088 рублей, расходный кассовый ордер от 06 сентября 2015 года на сумму 1300 рублей, расходный кассовый ордер от 06 сентября 2015 года на сумму 1300 рублей, расходный кассовый ордер от 06 сентября 2015 года на сумму 1300 рублей, расходный кассовый ордер от 06 сентября 2015 года на сумму 1300 рублей, расходный кассовый ордер от 12 сентября 2015 года на сумму 866 рублей, расходный кассовый ордер от 14 сентября 2015 года на сумму 1300 рублей, расходный кассовый ордер от 14 сентября 2015 года на сумму 1300 рублей, расходный кассовый ордер от 14 сентября 2015 года на сумму 1300 рублей, расходный кассовый ордер от 19 сентября 2015 года на сумму 1000 рублей, расходный кассовый ордер от 19 сентября 2015 года на сумму 2500 рублей, расходный кассовый ордер от 20 сентября 2015 года на сумму 750 рублей, расходный кассовый ордер от 20 сентября 2015 года на сумму 750 рублей, расходный кассовый ордер от 25 сентября 2015 года на сумму 3000 рублей, расходный кассовый ордер от 25 сентября 2015 года на сумму 3000 рублей, расходный кассовый ордер от 19 октября 2015 года на сумму 150 рублей, расходный кассовый ордер от 03 ноября 2016 года на сумму 264 рубля, расходный кассовый ордер от 24 ноября 2015 года на сумму 9583,73 рубля, квитанция от 24 ноября 2015 года на сумму 9350 рублей, расходный кассовый ордер от 28 ноября 2015 года на сумму 500 рублей, расходный кассовый ордер от 29 ноября 2015 года на сумму 1500 рублей, расходный кассовый ордер от 21 января 2016 года на сумму 150 рублей, расходный кассовый ордер от 28 марта 2016 года на сумму 300 рублей, расходный кассовый ордер от 30 марта 2016 года на сумму 1196 рублей, расходный кассовый ордер от 27 апреля 2016 года на сумму 150 рублей, расходный кассовый ордер от 09 мая 2016 года на сумму 591 рубль, расходный кассовый ордер от 27 мая 2016 года на сумму 800 рублей, расходный кассовый ордер от 13 июня 2016 года на сумму 60000 рублей, расходный кассовый ордер от 15 июня 2016 года на сумму 3000 рублей, расходный кассовый ордер от 15 июня 2016 года на сумму 300 рублей, расходный кассовый ордер от 15 июня 2016 года на сумму 12000 рублей, финансовый отчет председателя НДТ «Дружба-14» ФИО2 за отчетный период с 13 июня 2015 года по 17 июня 2016 года, список реализованных участков, опись документов НДТ «

<

данные изъяты>» на 7 листах, акт сверки взаимных расчетов на 30 сентября 2017 года на 2 листах, ведомость на 16 листах в пластиковом сшиве, книга учета хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Адыгейский»; членская книжка садовода на участок № на имя ФИО21, справка от 21 ноября 2016 года на имя ФИО21, решение № от 21 ноября 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО21», заключение правления от 21 ноября 2016 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО21» № от 28 июня 2017 года, членская книжка садовода НДТ «

<

данные изъяты>», на участок № на имя ФИО21, справка от 21 ноября 2016 года на имя ФИО21, решение № от 21 ноября 2016 года «о предоставлении дополнительного земельного участка члену садоводческого товарищества ФИО21», заключение правления от 21 ноября 2016 года, распоряжение «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка ФИО21» № от 28 июня 2017 года возвращены ФИО21, членская книжка садовода НДТ «

<

данные изъяты>» на участок № по 

<

адрес> на имя ФИО19, выписка из протокола № от 30 октября 2014 года общего собрания (собрания уполномоченных) НДТ «

<

данные изъяты>», заключение правления от 07 мая 2016 года, справка на имя ФИО19 от 07 мая 2016 года, членская книжка садовода НДТ «

<

данные изъяты>14» на участок № по 

<

адрес> на имя ФИО31, возвращенные ФИО18, считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Теучежский районный суд Республики Адыгея.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора, в тот же срок со дня получения копии жалобы или апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и желании иметь защитника.

Председательствующий С.Т. Бжассо